
1 

 

                                                                                                                             

2021/DLC/1620 

 

                                                             
 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE DEL  

CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed il Regolamento recante la disciplina 

amministrativo-contabile dell'Istituto; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività di formazione del Centro Nazionale 

Trapianti, e nello specifico in occasione del Corso Nazionale “Modalità pratiche di 

reperimento di organi da donatori DCD” a Bari il 11, 21, 22 e 25 ottobre, è necessario 

procedere all’utilizzo di una piattaforma digitale per il collegamento dei partecipanti e docenti 

del corso;  

 CONSIDERATA la necessità di svolgere i corsi in modalità remota, visto il Piano 

ISS- Indicazioni per la organizzazione delle misure di prevenzione e protezione Emergenza 

Covid-19 dell’Istituto Superiore di Sanità;  

VISTO il proprio Decreto in data 13/09/2021 con il quale la dott.ssa Michela 

Droghini, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata individuata quale Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTA la relazione del RUP in data 14/09/2021; 

VISTO il Capitolato Tecnico contenente le prescrizioni e le caratteristiche tecniche 

dell’oggetto della fornitura di cui l’affidatario deve tenere conto in sede di svolgimento del 

servizio allegato alla relazione suddetta; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla sopra citata relazione, dopo aver 

constatato che non risultano attive Convenzioi CONSIP riferibili alla procedura in parola e 

che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7, del Decreto-Legge 24 

aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89), ha richiesto un preventivo; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi suddetta, l’operatore economico 

individuato per il servizio, è la società TRM network srl, P.IVA  01278880776, via Giolitti 

18, 75100 - Matera;  

CONSIDERATO che dalle risultanze di detta analisi l’importo per il servizio in 

parola è stato quantificato dal RUP in Euro 7.000,00 (settemila/00) + IVA.; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero;  



2 

 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta 

inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che, con riguardo 

all’acquisizione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, prevede 

l’utilizzo della modalità dell’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di uno o 

più operatori economici;  

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 

secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro imprese, piccole e medie imprese; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 così come modificato dalla legge 

n. 94/2012 e dalla legge n. 228/2012; 

CONSTATATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto” concernente 

il servizio di interesse e dell’operatore economico sopra identificato;  

RITENUTO, pertanto, di dover ricorre al mercato elettronico (Me.PA) per 

l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata; 

RITENUTO di procedere mediante trattativa diretta con la Società TRM network srl 

presente sul MEPA; 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, tramite il portale 

dell’ANAC del codice identificativo gara CIG: Z54330B535; 

CONSIDERATO che, così come indicato nella Relazione predisposta dal RUP, il 

servizio oggetto della sopra citata procedura (TD), verrà espletato nei giorni del corso di 

formazione;  

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della procedura 

sotto soglia per all’utilizzo di una piattaforma digitale per il collegamento dei partecipanti e 

docenti del corso suddetto DCD che si terrà l’11, 21,22 e 25 ottobre 2021;  

Tanto premesso, 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Di attivare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la TD sulla 

piattaforma Me.PA finalizzata all’utilizzo di una piattaforma digitale per il collegamento dei 

partecipanti e docenti del corso suddetto DCD che si terrà l’11, 21,22 e 25 ottobre 2021, 

negoziando con la società TRM network srl, P.IVA  01278880776, via Giolitti 18, 75100 - 

Matera;  

 

ART. 2 

L’importo complessivo da porre a base di gara per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 

viene stabilito in Euro 7.000,00 (settemila/00), al netto dell’IVA.  

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

 



3 

 

 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi i cui impegni sono stati 

prenotati sulla voce 2302, impegno 3597 per € 8.540,00 del Bilancio dell’Istituto Superiore di 

Sanità per l’Esercizio Finanziario di competenza. 

 

Roma, 14/09/2021 

 

                                                                    IL DIRETTORE DEL 

                                                                             CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

                 Dott. Massimo CARDILLO 

               


